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Abstract: We study two deterministic analogues of random walks. The first is the

chip-firing game, a single player game played by moving chips around a directed

graph, popularised by Björner and Lovász. We find an efficient simulation of

boolean circuits and Turing machines using instances of the chip-firing game –

after assigning a fixed strategy to the player. The second is the Propp machine,
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Introduction

In this thesis, we study two deterministic analogues of random walks. In Chap-

ter 1 we study the chip-firing game, which is a single-player game played on

a (directed) graph G, with a non-negative integer number of “chips” on each

vertex. While a prototype of the game on the infinite line was used in a paper

of Spencer about balancing vectors [1], the general game was popularised by

Björner, Lovász and Shor [2], and is of independent interest. Our focus is on the

computational power of this game. We show effective simulations of boolean

circuits and Turing machines with instances of the game on directed graphs.

In Chapter 2 we look at the Propp machine, or the rotor-router model, which

is a quasirandom model proposed by [3], and rediscovered several times in var-

ious areas. Our focus is on the effort to use Propp machines to derandomize

randomized algorithms; we improve known bounds on the discrepancy of this

process from random walks in some special cases.

Concurrent work

During the final days of preparing this thesis, while doing a further literature

search we encountered a paper by Goles and Margenstern [4] which proves es-

sentially the same results as contained in Chapter 1. They use similar techniques,

except that their constructions are on undirected graphs, while we use directed

graphs. Our Theorem 1.7 and Theorem 1.9 are not in their paper, and can be

seen as new. Further, our Theorem 1.8 is more general, since it does not fix the

strategy of the player. We obtained our results independently.
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Chapter 1

Computing using the chip-firing
game

We consider the following single player chip-firing game: A directed graph G =
(V, A) is given, with an initial distribution c0 : V → N of chips at each vertex.

A legal move consists of selecting a vertex with at least as many chips as its

outdegree, and then “firing” one chip along each of its outgoing edges.

Björner, Lovász and Shor [2] showed (for undirected graphs) that the player

strategy has no effect on whether the game is finite, or the terminating con-

figuration if it is finite; these properties are decided entirely by the graph and

the starting configuration. These results were extended to directed graphs by

Björner and Lovász in [5].

Our approach to the game was motivated by (at least surface level) similarities

between Conway’s Game of Life and the chip-firing game. In particular, our

synchronous strategy for the player is inspired by the parallel nature of the Game

of Life.

Our main results are simulations of boolean circuits and Turing machines us-

ing instances of the chip-firing game. While the boolean circuit simulation is not

sensitive to player strategy (this is proved and used in Theorem 1.8), the Turing

machine simulation works only for the synchronous strategy. Accompanying the

simulations are hardness results – we construct an undecidable language over in-

finite instances of the chip-firing game, and a PSPACE-hard language over finite

instances.

Section 1.1 contains basic notation and definitions. Section 1.2 contains the

boolean circuit simulation, and Section 1.3 contains the Turing machine simu-

lation. Finally, Section 1.4 contains the hardness results corresponding to each

simulation.
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1.1 Preliminaries
For much of this chapter, we will be concerned with the following player strategy

for the chip-firing game.

Definition 1.1 (Synchronous strategy). If no vertex can be fired, there is nothing
to be done. Otherwise, compute for each vertex v, the value f(v) = ⌊c(v)/ deg+(v)⌋
– the number of times it can be fired without receiving any additional chips. And
now fire each vertex v f(v) times (in any order). Repeat this until no vertex can be
fired (or forever if the game is infinite).

Note that the order in which we fire the vertices within a single step does not

matter, since at each vertex we only use chips that were available at the beginning

of the step. Hence, one can think of this strategy as simultaneously firing all the

vertices that can be fired, which is why we call it the synchronous strategy.

Throughout this chapter we draw several diagrams of chip-firing games in

action using the following notation:

For a directed graph G = (V, A) with initial configuration c0 : V → N, we

define ci(v) for all i ≥ 1 as the number of chips at v at time-step i, for some fixed

strategy of the player. In diagrams we represent vertices with rectangles with

the vertex label inside and {ci(v)}i as a string next to the vertex v. Whenever

ci(v) ≥ deg+(v), it is colored red, to signify that it will fire in the next time-step.

To avoid clutter, if ci+1(v) = ci(v), we replace it with a -.

Next, we define the notion of a gadget, which intuitively corresponds to a

small unit of computation.

Definition 1.2 (d-gadget). A directed (sub)graph H = (V, A), and a partial con-
figuration of chips c on it is a length-d gadget, or simply a d-gadget if it can be
partitioned into layers V0, . . . , Vd such that:

• There is a path from V0 to Vd. More formally, there is at least one pair of
vertices (u, v) with u ∈ V0, and v ∈ Vd such that H has a path from u to v.

• Edges can only go from one layer to the next. That is, if (u, v) is an edge of
H , there must exist an i such that u ∈ Vi and v ∈ Vi+1.

• The partial configuration c is defined on V1, . . . , Vd−1, and it forms a stable
configuration of H if it is extended to be 0 everywhere else. That is, each
vertex of H has strictly fewer chips than its out-degree (and hence no vertex
can fire). Intuitively, this means H doesn’t compute anything until it receives
some input.
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Further, we call V0 and Vd the input and output of H respectively. Throughout

this chapter, we will give input to a gadget by extending its partial configuration

to the input layer in some way, and extending it to 0 on the output layer.

Note that this doesn’t lose any generality over requiring a gadget to be a

directed acyclic graph, with at least one source-sink path. In particular, let G be

a DAG with maximum source-sink distance d. Then we can partition the graph G
such that a vertex v is in layer i if the longest path from a source to v is of length

i. To satisfy the requirement that edges do not skip layers, we can extend any

such edge into a path by inserting vertices on it. See Figure 1.1 for an example.

u0 u1 u2 u3 u4

v1 v2 v3

Figure 1.1 Converting a DAG to a d-gadget: The red edge is dropped, the blue edges
and vertices are added.

A consequence of this definition is that if there is a path from u to v, with

u ∈ Vi and v ∈ Vj respectively, the path has length j − i. Intuitively, a d-

gadget is a unit of computation which takes d steps of the synchronous strategy

to compute its output from its input.

1.2 Computing boolean circuits
In this section, we consider the problem of representing boolean circuits using

instances of the chip firing game. Recall that boolean circuits are a non-uniform

model of computation where for each natural number n, we have a directed

acyclic graph Cn where each vertex is either

• a logical AND, OR, or NOT gate with incoming edges from each of its inputs

• or an input vertex.

Cn has exactly n input vertices, whose value can be specified to be 0 or 1, and

every other vertex computes its value from its inputs. m vertices of Cn are iden-

tified as its output, and Cn(x) is the string of values of these vertices on the input

x ∈ {0, 1}n
. We will show the following theorem:
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Theorem 1.3. For any family of boolean circuits {Cn}, there exists a family of
gadgets {(Gn, cn)} such that:

• |Gn| ≤ p(|Cn|) for some polynomial p.

• For each natural number n, and each input x ∈ {0, 1}n, the partial config-
uration cn can be extended to the input layer such that the chip firing game
with the synchronous player strategy on this instance computes Cn(s). Fur-
ther, each input vertex receives either xi or 1 − xi chips, where xi is the cor-
responding bit of the input (see Figure 1.5 and Figure 1.6). The output Cn(x)
is given by the number of chips on the output layer vertices of Gn after the
chip-firing stops (in atmost D steps), in the same encoding as the input.

• Gn is an D-gadget for D = O(d(n) · log(s(n))) where d(n) and s(n) are
the depth and size of Cn respectively.

1.2.1 The natural choice
On the way to Theorem 1.3, we consider a few ways to represent 0s and 1s as

chips – the first attempt is to use a single chip to represent a 1, and no chip to rep-

resent a 0. At first sight, this might seem strange, since 0 chips cannot move. We

step around this by imagining the computation as a wave, which moves forward

one layer of the gadget at a time.

Consider the fundamental gadget in Figure 1.2. Note that technically it isn’t

a gadget, since we did not specify an initial configuration on its inner vertices

(there is only one, g). It turns out that by varying c(g), the fundamental gadget

computes different boolean functions.

a

b

g

discard

x . . .

Figure 1.2 The fundamental gadget.

In particular, setting c(g) to 0 yields an AND gate (see Figure 1.3 and Fig-

ure 1.4).

On the other hand, if c(g) = 1, we have an OR gate (to see this, look at

Figure 1.4 and note that g would fire after receiving one token if c(g) was 1).
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a
10-

b

10-
∧

020

discard

(a ∧ b)
0-1

Figure 1.3 With c(g) = 0, and both the
inputs set to 1, the output is 1.

a
10

b

0-
∧
01

discard

(a ∧ b)
0-

Figure 1.4 With only one of the inputs
set to 1, the output is 0.

However, we cannot make NOT gates with this graph, or even this model. In


[…]


Proof. When G is d-regular, the transition matrix P of the random walk on it

is just A/d, where A is the adjacency matrix. Since A is symmetric, P is also

symmetric, and hence diagonalizable.

We will use Lemma 2.7 to bound the two series in Lemma 2.4; in particular,

recall that ai is the i-th coordinate of ew⃗ in the orthonormal basis of eigenvectors
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of P , and bi,v is the v-th coordinate of the i-th eigenvector of this basis. As before,

we start with:

gw(v) =
d−1∑︂
r=1

τr−1∑︂
j=0

(︃
(−1)jP z

(r)
j −1(ρv(r), w) + (−1)j+1P z

(r)
j (v, w)

)︃
+ cv,w

Then, bounding the absolute value of the two series inside with Lemma 2.7, and

applying the triangle inequality on |gw(v)| we have:

|gw(v)| ≤
d−1∑︂
r=1

1
1 − c

(︄
n∑︂

i=1
|aibi,ρv(r)| +

n∑︂
i=1

|aibi,v|
)︄

+ |cv,w|

The plan is to consider |χ(T )
w − µ(T )

w | as a whole (instead of just bounding gw(v)).
Note that the

∑︁
v∈V |cv,w| = O(m), so by applying the triangle inequality to

|χ(T )
w − µ(T )

w | = |∑︁v∈V gw(v)|, we have:

|χ(T )
w − µ(T )

w | ≤
∑︂
v∈V

d−1∑︂
r=1

1
1 − c

(︄
n∑︂

i=1
|aibi,ρv(r)| +

n∑︂
i=1

|aibi,v|
)︄

+ O(m)

Reordering the sums, we have:

|χ(T )
w − µ(T )

w | ≤ 1
1 − c

n∑︂
i=1

d−1∑︂
r=1

∑︂
v∈V

(|aibi,ρv(r)| + |aibi,v|) + O(m)

= 1
1 − c

n∑︂
i=1

|ai|
∑︂
v∈V

d−1∑︂
r=1

(|bi,v| + |bi,ρv(r),|) + O(m)

Now, for each vertex u, we count the number of occurences of |bi,u| in the sum

above; the first term clearly contributes d − 1 occurences, and the second term

contributes at most once per edge going into u, and hence d occurences in total.

Hence the discrepancy is bounded by:

|χ(T )
w − µ(T )

w | ≤ 1
1 − c

n∑︂
i=1

|ai|
∑︂
v∈V

2d|bi,v| + O(m)

= 2d

1 − c

n∑︂
i=1

|ai|
∑︂
v∈V

|bi,v| + O(m)

And finally we note that bi⃗ and a⃗ are unit vectors, and hence their L1 norms are

bounded by

√
n (using Cauchy-Schwarz), to give us:

|χ(T )
w − µ(T )

w | ≤ 2dn

1 − c
+ O(m) = O(m)

29

u v

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Figure 2.4 An example with Ω(m) discrepancy. The red edges are before the blue
edges in the permutations ρu and ρv .

This matches (in some sense) a lowerbound from [8]. Consider the graph in

Figure 2.4, with k tokens on u initially, and k self-loops and k edges going to the

other vertex. The random walk mixes instantly, while in the Propp machine the

tokens stay together forever, which gives a discrepancy of k/2 at any time-step.

Note that this still leaves room for a better upper-bound (for example, it does not

rule out a bound of O(δ(v)) on the discrepancy).

2.3 Towards combinatorial proofs
One of our motivations while studying the Propp machine was to find more intu-

itive or natural proofs for the discrepancy bounds in the previous section. While

we failed to do so, we found some intermediate results of independent interest,

which are documented in this section.

Let us define a configuration of the Propp machine on a graph G as a pair

(c, z) where c(v) is the number of tokens at the vertex v, and z(v) is the index

in the permutation ρv where at which the rotor is pointing. Then we show the

following Theorem:

Theorem 2.11. After a finite “mixing” time, the Propp machine on an undirected
graph G with any starting configuration cycles between a finite number of configu-
rations – the average of these configurations is equal to the stationary distribution
of a random walk on G (multiplied by the number of tokens N ).
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Proof. Note that the number of distinct configurations is finite, and the behaviour

of the machine is determined entirely by its current configuration. Hence the

machine reaches a cycle of configurations.

Let πv denote the stationary distribution of the random walk on G. Let C =
{(c0, z0), . . . , (ck, zk)} denote the configurations in the cycle. Now consider the

set S of vertices v that has more tokens than N ·πv on average over C. If S = ∅, we

are done, so assume S is non-empty. Further, assume that the subgraph induced

by S on G is connected (if not, we can work with a maximal such subset of S).

Now, consider the edges between S and V \ S; since each vertex u of S has

on average strictly more than N · πu tokens, and each neighbour v of u receives

an equal number of tokens over C (because the routers reset to the positions z0),

strictly more than |C| · N · πu/du tokens leave S via the edge {u, v} for v /∈ S.

By the same argument, fewer than |C| · N · πv/ degv tokens enter S via the same

edge.

Recall that for undirected graphs, πu ∼ degu, and hence S leaks tokens over

the cycle of configurations C and we have a contradiction.

Next, we can show that the maximum positive discrepancy cannot increase

once it falls below certain thresholds.

Theorem 2.12. Suppose that the number of tokens N is divisible by 2m. For some
configuration (c, z) define for each vertex v the “bucket” b(v) of discrepancy it falls
into as the unique integer z such that c(v) − N · πv ∈ (z · degv, (z + 1) · degv].
Then maxv b(v) is non-increasing with the operation of the Propp machine.

Proof. Each vertex u can supply at most b(u) + 1 additional tokens over the N ·
πu/ degu “expected” tokens to each of its neighbours. But this means each vertex

v receives at most degv · (b(v) + 1) extra tokens over its expected N · πv tokens,

and hence has discrepancy bracket at most b(v).
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