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 June 10th, 2021

Advisor’s report on Master thesis of Parth Mittal “Pseudorandom walks and chip
firing games”

The thesis of Parth Mittal studies two aspects of pseudorandom walks on graphs. One
of them is the simulation of computation by chip-firing games of Bjorne and Lovasz, and
the other is the discrepancy of so called rotor router model and fully random walks. The
thesis provides original results on both subjects. (Except for as the author found out in
the final days of preparation of the thesis the results on the simulation of computation
by chip-firing games were already discovered by others and published.) The results on
the discrepancy of rotor router model seem new and are certainly also publishable in a
good computer science venue.

The thesis itself is written in pleasant English and it is nicely readable. However, I wish
there was slightly more context and introduction provided in the thesis.

During the research for the thesis Parth took an active role and digested large volume
of literature. The discrepancy results improve on previous bounds, and digesting the
known results was not a simple feat. I am still not fully comfortable with the proofs, yet,
Parth was able to extend them further. Parth is an outstanding student and it was a
great pleasure to undertake this project with him. I hope he will prepare a publication
from the results.

For that I recommend to accept the thesis as a master thesis, and to nominate it for
distinction.

Prof. Mgr. Michal Koucký, Ph.D.